resultaten voor variant ‘NIDI’ worden vermeld.

13.1. Sterfte

Er is gewerkt met sterftecijfers voor de totale bevolking van Nederland. Tabel 8 geeft aan wat
er met het aantal porties gebeurt als deze sterftecijfers hoger of lager worden vastgesteld. Het
verhogen van de sterfte heeft twee effecten: er zijn minder rechthebbenden over19; er zijn
minder plaatsvervangers nog in leven (maar het aantal porties voor plaatsvervangers neemt
wel toe, want er zijn meer rechthebbenden overleden). Per saldo neemt het aantal porties
echter af. Een ophoging van de sterftecijfers met 50% (een tamelijk extreme variant) leidt tot
circa 1500 minder porties; een verlaging met de sterftecijfers met 30% (eveneens tamelijk
extreem, hoewel minder onwaarschijnlijk dan +50%) leidt tot circa 1600 méér porties. De
maximale onzekerheidsmarge voor het aantal porties bedraagt voor wat de sterfte betreft
derhalve circa 5%.

19 De Basisschatting laat zien dat voor de oorspronkelijke rechthebbenden die thans nog in leven zijn, de
jaarlijkse sterftekans momenteel ongeveer 4% bedraagt.

29

Tabel 8. Gevoeligheidsanalyse sterfte (startpopulatie ‘NIDI’)

Sterfte ten opzichte van basisschatting  -30% -10% basis +10% +50%
Oorspronkelijke rechthebbenden 49.652 49.652 49.652 49.652 49.652
Situatie eind 1999:
* in leven (A) 21.532 19.576 18.763 18.032 15.687
* overleden 28.120 30.076 30.889 31.620 33.965
Overleden eind 1999:
* zonder kind-plaatsvervangers 20.432 21.276 21.598 21.874 22.683
* met kind-plaatsvervangers (B) 7.688 8.800 9.291 9.746 11.282
Af: 50% één kind-plaatsverv. twee rechthebbenden (C) 613 716 764 808 967
Partner-plaatsvervangers (D) 1.278 1.055 968 894 688
Totaal aantal porties (A+B-C+D) 30.192 29.073 28.640 28.268 27.173

13.2. Huwelijkssluiting

Er is gewerkt met percentages (naar geslacht en geboortejaar) ‘nooit gehuwden’. Tabel 9 geeft
aan wat er met het aantal porties gebeurt als deze percentages hoger (er wordt dan minder
gehuwd) of lager (er wordt dan juist méér gehuwd) worden vastgesteld. Het verhogen van het
niet-huwen leidt tot een afname van het aantal porties; immers, niet-huwen leidt tot minder
kinderen en partners, minder plaatsvervangers, en dus meer verloren porties bij overlijden. In
het meest extreme geval (iedereen huwt) scheelt dit circa 1000 porties. De maximale
onzekerheidsmarge vanwege het niet-huwen bedraagt derhalve circa 3½%.